
17. 6. 2015
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Živnostenský zákon – probíhající diskuze o
změnách dopadající na řemeslné živnosti
Jak jsme již před časem informovali, probíhá v odborných kruzích čilá diskuze o tom, jak zajistit na
trhu dostatek kvalifikovaných řemeslníků. Podnět k diskuzi na toto téma vychází zejména z řad
odborných spolků sdružujících samotné kvalifikované řemeslníky, které usilují o pozvednutí a
udržení kvality řemeslníků působících na trhu. Na základě iniciativy těchto spolků tedy vznikla
platforma, která si klade za cíl připravit a následně prosadit návrh novely živnostenského zákona
směřující k zajištění dostatečné kvalifikace řemeslníků.

 

 
 
Hlavními body, které byly navrhovány v rámci změn živnostenského zákona, bylo zavedení
požadavku odborné praxe v délce jednoho roku k odbornému vzdělání či úplné profesní kvalifikaci
jako podmínky pro vydání živnostenského oprávnění, dále zrušení možnosti prokázání odborné
způsobilosti žadatelů o vydání živnostenského oprávnění jinými doklady dle § 22 živnostenského
zákona a dále přesunutí vybraných živností z živností volných mezi živnosti řemeslné a vybrané
živnosti řemeslné mezi živnosti vázané.

Výše uvedené body byly v dubnu podrobeny diskuzi mezi zástupci odborných řemeslných spolků a
zástupci Ministerstva průmyslu a obchodu pod záštitou Asociace malých a středních podnikatelů a
živnostníků. Na tomto setkání byly konfrontovány názory zástupců odborných řemeslných spolků na
navrhované změny s postojem zástupců Ministerstva průmyslu a obchodu k těmto návrhům.

Většina navrhovaných změn byla ze strany Ministerstva průmyslu a o obchodu označena za velmi
problematicky prosaditelné, a to zejména z důvodu postoje Evropské unie k regulaci podnikání a její
snaze o maximální deregulaci trhu a omezení překážek vstupu do podnikání. Z tohoto důvodu se jako
jediný prosaditelný bod ukázal návrh na znovuzavedení praxe v oboru pro začínající podnikatele jako
podmínky pro vydání živnostenského oprávnění pro řemeslné živnosti.

Povinnost prokazovat odbornou způsobilost pro řemeslné živnosti vedle příslušného dokladu o
ukončení vzdělání také dále dokladem o vykonání praxe v oboru byla zrušena s účinností od začátku
roku 2008 s tím, že se předpokládalo, že tento krok povede také ke zvýšení prestiže učňovského
školství, protože odborná učiliště budou více motivována k přípravě svých žáků do praxe. Nicméně
tento předpoklad se za dobu více jak šesti let od zrušení požadavku odborné praxe nepotvrdil.

Dalším argumentem pro zrušení povinné praxe bylo zrovnoprávnění podmínek pro podnikání a
umožnění začít dříve podnikat těm, kterým to povinná praxe dosud znemožňovala. Tento předpoklad
se sice naplnil, ale projevil se tím, že živnostenský zákon umožňuje podnikat všem bez ohledu na to,
zda pro to jsou dostatečně odborně kvalifikovaní, tj. nikoliv pouze ukončili příslušné vzdělání, ale

http://www.chsh.com/cz/offices/prague/


také jsou schopni činnost, pro kterou žádají vydání živnostenského oprávnění schopni odborně a
kvalifikovaně vykonávat.

Vzhledem k tomu, že samotné odborné spolky sdružující řemeslníky, které se snaží udržovat a dále
rozvíjet dostatečnou odbornost svých členů, volají po zpřísnění požadavků na vydávání
živnostenských oprávnění pro řemeslné živnosti, byl bod týkající se znovuzavedení povinné praxe
jako předpokladu prokázání odborné způsobilosti pro řemeslné živnosti velmi intenzivně diskutován
a konfrontovány zkušenosti zástupců cechů z praxe s názory zástupců Ministerstva průmyslu a
obchodu. 

Zástupci cechů argumentovali tím, že stávající úprava živnostenského zákona upravující získání
živnostenských oprávnění pro řemeslné živnosti je příliš benevolentní a způsobuje tak deformaci
trhu, na kterém nejenom že je celkově nedostatek řemeslníků, ale také na něm působí velké množství
těch, kteří nemají pro výkon dané živnosti dostatečnou kvalifikaci. I přesto, že se může zdát
znovuzavedení povinné praxe pro žadatele o vydání živnostenského oprávnění jako omezení vstupu
do podnikání, cílí tento krok na to, aby došlo ke zvýšení kvality řemeslníků.

I přesto, že zástupci Ministerstva průmyslu a obchodu nejprve byli k tomuto návrhu spíše zdrženliví,
v závěru diskuze se k tomuto bodu náměstek Ministerstva průmyslu a obchodu vyjádřil v tom duchu,
že v tomto požadavku nevidí žádný zásadní problém a že je tedy možné o tom požadavku dále jednat
a pokusit se prosadit jeho přijetí v rámci připravované dílčí novely živnostenského zákona. Lze tedy
očekávat, že zavedení požadavku povinné praxe jako předpokladu pro vydání živnostenského
oprávnění pro řemeslné živnosti bude nadále odbornou veřejností prosazováno a bude vyvíjen další
tlak na jeho znovuzavedení do živnostenského zákona.

JUDr. Petr Kališ, Ph.D.,
partner

Mgr. Karolina Nováková,
advokátní koncipient

CHSH Kališ & Partners s.r.o., advokátní kancelář

Týn 639/1
110 00  Praha 1 – Staré Město

Tel.: +420 221 111 711
Fax: +420 221 111 725
e-mail: office@chsh.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.chsh.com/cz/offices/prague/
mailto:office@chsh.cz
http://www.epravo.cz/


Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

